平成 25年度 第 2回 評議員会議事録

1. 開催日時     平成 2５年 11月 18日（月） 午後 2時 ～ 2時 30分

2. 開催場所     ウェルピアかつしか 1階 ボランティア活動室・社協研修室

3. 出席者数    評議員 30名  理事 11名  監事 2名

  司会者が、出席評議員数が過半数に達したので、定款第 15 条第 7 項により評議員会が

成立した旨宣言し、会議に入った。

 司会者は、今年度第２回理事会において、新任評議員が決定した旨の報告と紹介（報告

第１号「評議員の辞任に伴う後任者の委嘱について」）を行い、続いて秋山社会福祉協議会

会長があいさつを行った。

次に司会者より議長選出について諮ったところ、司会者一任の声があったので、田中 と

し子 評議員を議長に指名した。田中議長が議長席に着き議事に入った。

田中議長あいさつの後、議事録署名人 2 名の選出について諮ったところ、議長一任の声

があったので、白井 恭平 評議員 ・ 佐藤 守令 評議員の 2名を指名した。

次いで議事に入った。田中議長は、議案第１号「理事・監事の辞任に伴う後任者の選任

について」を上程し、事務局に説明を求めた。

 事務局は（１）理事・監事の辞任に伴う後任者の選任について、臼倉 一太郎 理事及び片

田 光男 監事の辞任に伴う後任者に、葛飾区自治町会連合会からの推薦により理事には

青戸自治町会連合会会長の 片田 光男 氏を、監事には西水元地区自治町会連合会会

長の 大山 安久 氏をそれぞれ選任する旨説明を行った。

田中議長は、議案第１号について場内に諮ったところ、全員一致をもって賛成されたので、

原案どおり可決、決定された旨宣した。

 次に田中議長は、報告第 1号「評議員の辞任に伴う後任者の委嘱について」を上程し、事

務局の説明を求めた。

事務局は（２）評議員の辞任に伴う後任者の委嘱について、大山 安久 評議員の辞任に

伴う後任者には葛飾区自治町会連合会からの推薦者である 水元自治町会連合会会長の

髙田 芳昭 氏が評議員に選任された旨の報告を行った。

田中議長が、報告第１号について場内に諮ったところ、全員一致をもって承認された。

次いで田中議長は、報告第２号「事務事業評価の実施結果について」を上程し、事務局

の説明を求めた。

事務局は、（３）事務事業評価の実施結果について、社会福祉協議会が実施する３６事業

のうち、１８事業を評価委員会、残りの１８事業を事務局で評価を行ったこと及び主な事業の

評価結果の詳細について説明を行った。

田中議長が、報告第２号について場内に諮ったところ、次のような質疑と回答が交わされ

た。

 A評議員

 福祉指導者研修会が再構築となっているが、この研修会は合同民児協の際に開催してい

ると思うが、それでは足りないということか。回数などを増やして実施するということか。

 事務局

 これまでに年１回実施しているが、少ないのではないか、もっと事業内容の詳細についても

お知らせしてはどうかとの意見があった。具体的にどのように実施していくかは今後検討して

いきたい。

田中議長が、報告第２号について場内に諮ったところ、全員一致をもって承認された。

続いて田中議長は報告第３号「平成２６年度重点取り組み事業について」の１件を上程し、

事務局の説明を求めた。

事務局は、（４）平成２６年度重点取り組み事業について、①第２次地域福祉活動計画、

②小地域福祉活動の推進、③ボランティア活動推進事業、④広報・ＰＲ活動の充実、⑤成

年後見制度への取り組みの検討の５事業を重点取り組み事業とすること及び、その詳細に

ついて説明を行った。

田中議長が、報告第３号について場内に諮ったところ、全員一致をもって承認された。

最後に田中議長は（５）その他について、事務局の説明を求めた。

事務局は（５）その他について、１２月１日（日）に第２５回ボランティアまつりが開催される

旨説明を行った。

田中議長は、以上をもって審議全部が終了した旨宣言し、議長を降任すると宣して議長

席を降りた。

大谷社会福祉協議会副会長が閉会のことばをのべて、午後２時３０分散会した。